ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4545/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação do refeitório destinado às professoras e a substituição das grades existentes no
local por janelas no C.E.I. Profª Cássia Maria Schneider Soares, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, existe um vão entre o refeitório e as grades externas, que vem sendo utilizado
de forma improvisada como depósito de materiais com pouca utilização. Além de não ser o
uso mais adequado para o espaço,  esse vão permite a entrada de água da chuva pelas
grades,  inundando  o  local  e  comprometendo  a  segurança,  a  higiene  e  o  conforto  das
servidoras.
A substituição das grades por janelas, além de impedir a entrada de água, trará melhorias
significativas na ventilação e iluminação natural do ambiente. Já a ampliação do refeitório,
aproveitando  de  forma  mais  útil  e  planejada  esse  espaço  ocioso,  garantirá  melhores
condições de uso pelas profissionais da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​